
 

 

 

Data di pubblicazione: 06/06/2019
Nome allegato: - Determina
RS30_333_2019_20190527110707.710_Senza firme.pdf
CIG: ZD5286CE1B;
Nome procedura: Procedura di affidamento diretto - ai sensi
dell'art. 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. 50/2016 - tramite Ordine diretto d'acquisto
(ODA) su piattaforma MEPA, disposto nei confronti de Il Sole 24
Or2
(P.I. 00777910159), volto all'acquisto di un abbonamento
annuale,
con decorrenza dalla stipula contrattuale, per la consultazione di
banche dati e quotidiani de "IL SOLE 24 ORE", da parte degli Uffici
centrali e periferici dell'Istituto.



2 

 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/                /2019 del  

 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016 - tramite Ordine diretto d’acquisto 

(ODA) su piattaforma MEPA, disposto nei confronti de Il Sole 24 Ore 
(P.I. 00777910159), volto all’acquisto di un abbonamento annuale, 

con decorrenza dalla stipula contrattuale, per la consultazione di 
banche dati e quotidiani de “IL SOLE 24 ORE”, da parte degli Uffici 
centrali e periferici dell’Istituto.  

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 21.905,00 oltre IVA di € 

876,20, per un totale di € 22.781,20, da imputare al capitolo 

5U1104001.02 nell’esercizio finanziario 2019. 

Determina a contrarre 

Smart CIG: ZD5286CE1B 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottato il 

14/03/2019, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, con il quale, nelle more del perfezionamento della 

procedura di nomina del nuovo Presidente e del Consiglio di 

amministrazione dell’INPS, sono stati attribuiti al Prof. Pasquale 

Tridico i poteri del Presidente e del Consiglio di amministrazione 

come individuati nel novellato art. 3, co. 3 e 5, del D.Lgs. 30 giugno 

1994, n. 479; 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione 
dell'Istituto nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto 

nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia 
di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 



3 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli 

enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo 
con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 
adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, 

come modificato con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione del presidente protempore n. 15 del 24 gennaio 
2017 di conferimento dell’incarico di durata quadriennale con 

decorrenza 01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al 
Dott. Vincenzo Caridi; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 

dicembre 2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTA  la determinazione del Presidente n. 154 del 3.12.2018 con la quale 

è stato predisposto il progetto di bilancio preventivo per l’anno 2019; 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva, ai sensi 

dell’17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2019; 

VISTA     la Deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019 del Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza dell’Istituto, con la quale è stata approvata la prima nota di 

variazione al citato bilancio preventivo finanziario generale dell’INPS 

per l'anno 2019;  

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale 

prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del 



4 

 

Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di 

ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2019-

2021, adottato con Determinazione Presidenziale n. 2 del 16 gennaio 

2019; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il 
“Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento 

ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 
2, lett. a) del Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO il Decreto legge 18 aprile 2016, n 32, (decreto sblocca cantieri), 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 92 del 18-04-
2019; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo, del 

Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA), 

con richiesta di offerta (RdO) o mediante Trattativa Diretta (TD); 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale prescrive che la Stazione 

appaltante, per ogni singola procedura di affidamento, nomini un 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), selezionato tra i 
dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 



5 

 

di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui 
è nominato; 

VISTE altresì, le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, con cui 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica ulteriormente i requisiti 

che il Responsabile Unico del Procedimento deve possedere per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

CONSIDERATO che l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 

dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

prescrive l’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale, e alla relativa dichiarazione resa ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dal nominando 

funzionario; 

PRESO ATTO che la Direzione centrale Acquisti e Appalti, con PEI protocollo 

INPS.0017.09/11/2018.0050257, ha richiesto agli Uffici centrali e 

periferici di far conoscere i prodotti editoriali dei quali necessitano 

relativamente alle proprie competenze;  

TENUTO CONTO che, per dette finalità, è stato richiesto, anche per l’anno 

2019, l’abbonamento per l’accesso on line a banche dati e quotidiani 

de “IL SOLE 24 ORE”,  

RILEVATO che il servizio in questione, risulta offerto in via esclusiva dalla 

Società “IL SOLE 24 ORE”, presente sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA);  

QUANTIFICATA la spesa complessiva in € 21.905,00, oltre IVA di € 876,20, 

per un totale di € 22.781,20, da imputare al capitolo 5U1104001.02 

nell’esercizio finanziario 2019;  

PRESO ATTO che è possibile ricorrere ad una procedura di affidamento diretto 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 - 

mediante Ordine diretto di acquisto su MEPA, disposto nei confronti 

della Società IL SOLE 24 ORE S.r.l. – Piazza dell’Indipendenza 23/C 

– 00185 Roma - P.I. 00777910159; 

RILEVATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, è stato richiesto il Codice identificativo 

Gara (CIG   ZD5286CE1B); 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/16, il quale prescrive che la Stazione 

appaltante, per ogni singola procedura di affidamento, nomini un 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), selezionato tra i 



6 

 

dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 

di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui 

è nominato; 

CONSIDERATO che il Dirigente, dott. Ivano Mannucci, in forza presso questa 

Direzione centrale, individuato nel caso specifico per svolgere le 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento è figura 

professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti 

dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATI i compiti che il RUP è tenuto ad espletare nell’ambito della 

procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui 

al comma 4 dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in conformità a quanto 

disposto dalla Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTI i principi di cui alla medesima legge generale sul procedimento 

amministrativo, n. 241/1990, anche in tema di nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento, in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente   determinazione;  

 

DETERMINA 

 di autorizzare l’indizione di una procedura di affidamento diretto - ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 - tramite 

Ordine diretto d’acquisto (ODA) su piattaforma MEPA, disposta nei 
confronti della Società IL SOLE 24 ORE S.r.l.  (P.I. 00777910159), volta 

all’acquisto di un abbonamento annuale, con decorrenza dalla stipula 
contrattuale, per la consultazione delle banche dati e quotidiani de “IL 

SOLE 24 ORE”, da parte degli Uffici centrali e periferici dell’Istituto; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 21.905,00, oltre IVA di € 
876,20, per un totale di € 22.781,20, da imputare al capitolo 

5U1104001.02 nell’esercizio finanziario 2019, in quanto il pagamento 
della relativa fattura avviene in una unica soluzione al momento della 

ricezione delle credenziali di accesso per la consultazione della banca 
dati e dei quotidiani;  



7 

 

 di nominare Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Ivano Mannucci, in forza presso questa 

Direzione centrale. 

                                                    

                                                                                Vincenzo Caridi 

 



8 

 

Direzione Centrale Acquisti e Appalti 

Area Acquisti al cliente interno  
Al Direttore Centrale 

 
 
 

 
Oggetto: Procedura di affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016 - tramite Ordine diretto d’acquisto 
(ODA), su piattaforma MEPA, disposto nei confronti de Il Sole 24 Ore 
(P.I. 00777910159), volto all’acquisto di un abbonamento annuale, 

con decorrenza dalla stipula contrattuale, per la consultazione di 
banche dati e quotidiani de “IL SOLE 24 ORE”, da parte degli Uffici 

centrali e periferici dell’Istituto  

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 21.905,00 oltre IVA di € 

876,20, per un totale di € 22.781,20, da imputare al capitolo 

5U1104001.02 nell’esercizio finanziario 2019. 

Determina a contrarre 

Smart CIG: ZD5286CE1B 

 

 

La Direzione centrale Acquisti e Appalti, con PEI protocollo 

INPS.0017.09/11/2018.0050257, ha richiesto agli Uffici centrali e periferici di far 

conoscere i prodotti editoriali dei quali necessitano relativamente alle proprie 

competenze. 

Per dette finalità, è stato richiesto, anche per l’anno 2019, l’abbonamento per la 

consultazione delle banche dati e quotidiani de “IL SOLE 24 ORE”. 

Il servizio in questione, risulta offerto in via esclusiva dalla Società “IL SOLE 24 ORE”, 

presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

La spesa complessiva è quantificabile in € 21.905,00 oltre IVA di € 876,20, per un 

totale di € 22.781,20, da imputare al capitolo 5U1104001.02 nell’esercizio finanziario 

2019. 

Considerato l’importo, è possibile ricorrere ad una procedura di affidamento diretto - 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 - mediante Ordine 

diretto di acquisto su MEPA disposto nei confronti della Società IL SOLE 24 ORE – 

Piazza dell’Indipendenza 23/C – 00185 Roma Italia. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 

266, è stato richiesto il Codice identificativo Gara (CIG ZD5286CE1B). 

L’art. 31 del D.Lgs. 50/16, prescrive che la Stazione appaltante, per ogni singola 

procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 

selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di inquadramento 



9 

 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. 

 Il Dirigente, dott. Ivano Mannucci, in forza presso questa Direzione centrale, 

individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento è figura professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti 

richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 I compiti che il RUP è tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, per come 

riportati alla non esaustiva elencazione di cui al comma 4 dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241 del 7 agosto 1990. 

  

Stante quanto sopra, si propone:  

 di autorizzare l’indizione di una procedura di affidamento diretto - ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 - tramite Ordine diretto 

d’acquisto (ODA) su piattaforma MEPA, disposta nei confronti della Società IL 
SOLE 24 ORE S.r.l.  (P.I. 00777910159), volta all’acquisto di un abbonamento 

annuale, con decorrenza dalla stipula contrattuale, per la consultazione delle 
banche dati e quotidiani de “IL SOLE 24 ORE”, da parte degli Uffici centrali e 
periferici dell’Istituto; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 21.905,00, oltre IVA di € 876,20, per 
un totale di € 22.781,20, da imputare al capitolo 5U1104001.02 nell’esercizio 

finanziario 2019, in quanto il pagamento della relativa fattura avviene in una 
unica soluzione al momento della ricezione delle credenziali di accesso per la 
consultazione della banca dati e dei quotidiani;  

 di nominare Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, il Dott. Ivano Mannucci, in forza presso questa Direzione 

centrale. 

Si allega conforme schema di determinazione. 

         

Il Dirigente 
Ivano Mannucci 

 


